泉港交〔2020〕41号
泉港区交通运输局关于印发

《服务企业复工复产工作方案》的通知
区运输管理所、交通执法大队、涂岭治超站，局各股室、农村公路管理站，各交通企业、交通参建单位：
为全面贯彻落实中央、省、市、区部署要求，统筹做好疫情防控和经济社会发展，在做好疫情防控的前提下，有序有力有效推进企业复工复产。结合我区交通企业（项目）实际，经研究，制定了《服务企业复工复产工作方案》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

泉港区交通运输局
2020 年 2月19日
泉港区交通运输局服务企业复工复产工作方案

为全面贯彻落实中央、省、市、区部署要求，统筹做好疫情防控和经济社会发展，在做好疫情防控的前提下，有序有力有效推进企业复工复产。经研究，决定建立泉港区交通运输局服务交通企业（项目）复工复产“三个三”工作机制，具体方案如下：

一、三个一、三包干
“三个一、三包干”是指成立一个工作专班、一个服务跟踪组，设立一名服务网格员，包企业创造条件复工，包企业复工健康管理，包企业复工健康监督。

（一）工作专班：企业复工复产工作专班
组      长：陈金章  交战办主任

副  组  长：林家庆  交通运输局副局长
肖龙良  交通运输管理所所长
王志聪  交通运输管理所四级主任科员
成      员：陈  伟  交通运输局综合股负责人
苏子阳  交通运输局系统党办负责人

黄梁岸  交通运输局运管股负责人
谢玉龙  交通运输局安监股负责人
陈伟敏  交通运输局车船股负责人

刘冠煌  交通运输局监控室负责人
林明坚  交通运输局工程股负责人
林国强  交通运输局农管站负责人

林鸿景  交通执法大队综合股负责人
王梅芳  交通执法大队法制股负责人

职责：协调疫情防控期间交通企业（项目）复工复产有关工作，及时了解和掌握企业复工复产情况，做好生产要素调度、服务跟踪、政策兑现落实等工作；督促各镇（街道）、各部门落实各项保障措施，分类分批有序推动交通企业（项目）复工复产。

（二）服务跟踪组：林家庆、肖龙良、王志聪、陈伟、黄梁岸、陈伟敏、林明坚、林国强。
职责：服务跟踪交通企业（项目）在做好疫情防控的前提下，尽快复工复产，并协调解决交通企业（项目）在金融服务、项目申报、引工稳工、防控物资筹措等方面困难和问题。

（三）服务网格员：每个交通企业（项目）由2名干部职工挂钩服务，其中1名服务网格员从各镇（街道）干部中选派、1名督导员从局干部职工中选派（详见附件1）。
    职责：下沉到企业一线，按照《泉州市企业复工导则》《泉港区复工企业疫情防控管理流程图》《企业复工闭环管理导则》（附件2）等要求，实行挂钩服务三包：包企业创造条件复工，包企业复工健康管理，包企业复工健康监督。

二、三种地方、三标识
“三种地方、三标识”是指企业要在工作场所、职工食堂、集体宿舍等三个地方的显眼位置张贴疫情防控规范标识。
工作场所标识要点：工作场所工人必须佩戴口罩上班；人员工作尽量采用倒班制，尽量不加班；人员密集工作场所的工作位间隔至少一米以上；每天保持空气流通；人员不扎堆、不窜访，运输车辆导则要求执行。

职工食堂标识要点：职工食堂饭菜要保持新鲜，厨师和工作人员必须保持身体健康；集中用餐实行分餐、分批、错峰；用餐人员全程佩戴口罩排队，厨师和工作人员全程佩戴口罩；用餐间隔必须超过1米以上，座位保持统一朝向；餐具做到“消毒一次使用一次”，未消毒不得重复使用；餐厅空间不能满足集体用餐条件的，实行一次性盒饭送餐制的，由食堂安排专人统一送至办公室、车间或宿舍，做到无接触拿取；每天保持空气流通；人员不扎堆，不交流。

集体宿舍标识要点：集体宿舍人员佩戴口罩；每间居住不超4人；每天保持空气流通；每间宿舍确定一名舍长，负责舍员日常戴口罩、测体温和卫生保洁等健康管理；及时清理垃圾；人员不扎堆、不外出。

三、三类人员、三闭环
“三类人员、三闭环”是指住企内人员、住企外人员、运输车辆驾驶员等三类人员实行闭环管理（内容详见附件2）。

（一）住企内人员：
1.设立1名疫情防控责任人，负责员工落实防控措施的监管；
2.工人必须佩戴口罩上班,每四小时更换一次；
3.应保持车辆、办公及居住环境清洁，空气流通，每天定时进行无死角消杀；

4.工作尽可能采用倒班制，尽量不加班；
5.员工出现干咳、胸闷或发烧现象应及时报告疫情防控责任人，疫情防控责任人应在半小时内向企业疫情防控领导小组和区交通运输局报告并采取相应措施。
（二）住企外人员：
1.住家人员要明确来往路线，指定专人负责电话随访健康情况；
2.租房人员要明确来往路线，指定专人对人员随访健康情况，并联系出租户落实管理责任；
3.随访人员发现人员体温异常情况，要立即上报企业疫情防控领导小组，劝导其不返企返工并隔离观察，同时报区交通运输局备案。
（三）非本企业人员：
1.非本企业人员进入企业一律经过健康检查，身体状况良好方可进入；
2.配送货物一律不得与企业人员及外人接触；
3.设置路线图要求车辆按规定路线规定时间行驶；
4.建立微信共享，进行实时抽查；
5.进企业车辆一律要进行消毒；

6.定员定车，接送货物全过程不下车。

四、严格执行企业复工管理导则

1、区内交通运输企业严格按照《泉港区交通运输行业新冠肺炎疫情防控期间企业复工导则》（附件3），落实企业防控和人员管理措施，并填报《交通企业复工复产报备表》（附件5）、《企业复产员工花名册》（附件6）及承诺书（附件7）。
2、交通项目参建单位严格按照《泉港区交通建设项目新冠肺炎疫情防控期间企业复工导则》（附件4），落实企业防控和人员管理措施，并填报《交通建设工程复工新冠肺炎疫情防控评估表》《交通建设工程从业人员健康登记卡》及承诺书。

附件：1.区交通运输局服务企业复工复产服务人员名单

    2.企业复工闭环管理流程图

      3.泉港区交通运输行业新冠肺炎疫情防控期间企业复工导则

      4.泉港区交通建设项目新冠肺炎疫情防控期间企业复工导则

      5.交通企业复工复产报备表

6.企业复产员工花名册

7.承诺书
	附件1

	区交通运输局服务企业复工复产服务人员名单

	组别
	服务人员
	地区
	业户名称
	业户地址
	联系电话

	第

一

组
	陈金章
刘冠煌
庄翠航
潘成竹
张月娥
	山

腰

街

道
	泉州市泉港闽运出租车有限公司
	福建省泉州市泉港区泉五中路458号泉港汽车站三楼
	87951071

	泉州市泉港区星港运输有限公司
	泉港区南山北路21号
	87988998

	泉州市泉肖汽车运输有限公司
	泉港山腰镇南北五路泉港汽车站三楼
	22621804

	泉州市泉港区港通物流有限公司
	福建省泉州市泉港区山腰中兴街聚福小区二期15栋1603
	87927345

	泉州鸿运达旅游运输有限公司
	福建省泉州市泉港区南山北路前埔地段中石油加油站旁
	87796889

	泉港大众公交公司
	泉州市泉港区锦祥商住楼
	68176819

	泉州旺盛建材有限公司
	福建省泉州市泉港区山腰街道永嘉天地龙山新苑1#1401
	13805979229

	福建省清美汽车服务有限公司
	泉港区中心工业区驿峰路旁钢结构厂房1号
	13799598199

	泉州市丰汇汽车服务有限公司
	福建省泉州市泉港区中心工业区丁1厂房
	13808529688

	泉州市泉港阿平汽车修配服务有限公司
	泉州市泉港区中心工业区
	13905957592

	泉港美嘉豪汽车修配厂
	福建省泉州市泉港区驿峰路新再发大厦后面
	13004806666

	泉州市泉港车站汽车修配厂
	泉港区泉港车站内
	13400880658

	泉州泉港君达汽车修配服务有限公司
	泉港区祥云南路明恒一期旁
	13850778567

	后

龙

镇
	泉州市泉港兴通船务有限公司
	泉港区港六街东段兴通海运大厦九楼
	87777996

	泉州市钱海海运有限公司
	泉港区驿峄路北侧兴通商住楼1#楼605-606室
	87729222

	福建瑞晟石化工贸有限责任公司
	泉州市泉港区祥云路
	87976287

	福建福源物流有限公司
	泉州市泉港区福炼生活区南区25栋
	13905067591

	泉州丰腾运输有限公司
	福建省泉州市泉港区后龙镇坑仔底村虎石105号
	13505024666

	泉州市泉港区振通汽车修配厂
	泉港区后龙镇后田村
	13506040126

	第

二

组
	王志聪
黄梁岸
张梅琴
徐  峰
连婷婷
	南

埔

镇
	福建凯美特气体有限公司
	福建泉州市泉港区南埔镇通港路1217号
	15959589831

	泉州市圣元东大环保有限公司
	福建省泉州市泉港区川沙路南侧金帛山商住楼2#101号
	13959992622

	泉州市泉港区祥茂运输有限公司
	福建省泉州市泉港区恒旺达商厦101室
	18906990282

	福建中泉供应链管理有限公司
	福建省泉州市泉港区南埔镇柳厝村岭口工业区泉昱实业
	13959725500

	泉州启泰物流有限公司
	福建省泉州市泉港区南埔镇柳厝枫林坑23号
	13860257135

	福建省钜港环保科技有限公司
	福建省泉州市泉港区石化工业园区南山片区东邱路D区8号
	13959733366

	泉州市泉港大地石化有限公司
	泉港区南埔岭口开发区
	13860799788

	福建省实华石油运输有限公司泉州分公司
	泉港区南埔镇岭口开发区
	87782228

	福建泉州市泉港区大众吊装运输有限公司
	泉港区南埔镇沙格村
	13960336638

	泉州恒辉物流有限公司
	泉港区南埔镇天湖村天湖工业区赤湾东方物流园
	13774005593

	泉州市泉港福泰物流有限公司
	泉州市泉港区南埔镇柯厝村通港路边2幢403
	15042270065

	福建东辉石化物流发展有限公司
	泉州市泉港区南埔镇岭口工业区
	87033888

	福建环球伟业物流发展有限公司
	泉州市泉港区南埔镇岭口工业区通港路北侧
	27729995

	福建省迅达石化工程有限公司
	泉州市泉港区南埔镇天竺村
	13599208589

	福建省省安吊装运输工程有限公司
	泉州市泉港区南埔镇天竺村省安基地
	27736007

	福建省荣盛建材有限责任公司
	泉州市泉港区南埔镇通港路东南侧
	18606980789

	泉州市泉港祺盛运输有限公司
	泉港区沙格边防派出所边
	13809528817

	福建省嵘瀚物流股份有限公司
	泉州市泉港区沿海大通道火电厂入口处旁
	13615959558

	福建省泉州实华汽车服务有限公司
	泉港区南埔镇岭口工业区
	13600889217

	泉州市泉港胜达汽车服务有限公司
	南埔镇天竺村
	13805944723

	第

三

组
	肖龙良
谢玉龙
庄亚娥
刘少强
刘清姐
	前

黄

镇
	福建泉州市诚固建材有限公司
	泉州市泉港区前黄镇前烧村（驿峰路南侧）
	18905078111

	涂

岭

镇
	泉州隆汉物流有限公司
	泉州市泉港区涂岭镇通港路4666号
	15259595301

	泉州市泉港汽车运输有限公司
	泉港区涂岭镇九龙大厦
	87703777

	泉州市燕华汽车租赁有限公司
	福建省泉州市泉港区涂岭镇驿坂村兴港路509号
	15280875589

	福建省财运汽车租赁有限公司
	福建省泉州市泉港区涂岭镇驿板村福厦路兴港路509号
	13178011870

	泉州市磊桥运输有限公司
	福建省泉州市泉港区涂岭镇下炉村水曲80号
	15359645999

	泉州市川阳物流运输有限公司
	泉港区涂岭镇新港路181号
	13306091122

	泉港诚泰建材有限公司（非专业运输）
	泉港区涂岭镇驿坂村惠四建公司边
	13805975974

	泉州泉港区连捷物流有限公司
	泉州市泉港区前黄镇凤阳村481号
	13859716189

	泉州市泉港华通公铁联运代理有限公司
	泉州市泉港区驿峰路口福厦路152公里处
	13859719935

	界

山

镇
	泉州市泉港钱江船务有限公司
	泉州市泉港区界山镇东凉村赤屿岭
	87790982

	泉州华源运输有限公司
	福建省泉州市泉港区界山镇工业小区
	13951186629

	峰

尾

镇
	泉州市乾丰宝通物流有限公司
	福建省泉州市泉港区峰尾镇郭厝村新民街1号7梯302室
	15359646666

	泉州泉港锦绣汽车修配有限公司
	泉州市泉港区峰尾工业区
	13506015414

附件2

企业复工闭环管理流程图

[image: image1.jpg]B2 AV & T3 B B AR 1B

LAEFOARZH A, BB R LT & BB R, BITAT
. L, BT ERST mwn=soe| |[EARSAEES k.
HIE =, E R
—> |@mEs — bkolk
e AT pa 8
. SRR B AT TR S SR 8
L BREEFA TN, S22 AATE
HA wEhs | [F0A, ARBERDELE, £ — | PRI ERR] leamn wa—weR—wo . %
AN\ | 2Dk | [HAT&LN: SRR Gk — > WETREEEA.
# . FB. ZRARUFETTRES e :
Y
o N 4 FRARM, SE—UkaEE
R o DU I Sl I i I
FAROE I ) . EEEES, MEITEmER
ke AP
5. 5hSRENE A BES R AR T
EROE, FH I
R T iz L P AR T AN
& Mt
A P o WEAEEHE—GE K, ARERD
= — > |Apaa| | TArmEmnE —_— | e | — [pErens HROZ. IREN AR SRS
| B
X ﬁ; E3 ARTIERER A . RET
—— B 2. \NRTHER BRAEVH , REF . o gE S
o i— "o e — |pE#E 3 AATRALE . FAhE
——
— ﬁ%éﬁ 5. TIERIRES— KL
EROZ, FE N
A e k=t R > |mmias, LR
B > .
— |4 |—> [emsa | e srsinnsmmpunsn.
W 1. S B K SRR R |
N (—> [ ShmeEnstaBEEE A TSRS 5 —> |[eEmiy 3 RILARBR R .
5 B R .
BEREE E= IERRA—EATRERE . BHRARE; o BEEY—ETES KARRSNAZH, S BERE 0T ARNEMTEES , FETREMEE, B9
ngﬁa a AR R, HGRVESBIER; 3 ik, BRABMESE, ERTREE.
ﬁnjﬁ\ 1% %
i ﬂg > | EAAEEREIA: o SRR S EREASR: 4 SIS, 5 SRS,

附件3

泉港区交通运输行业新冠肺炎疫情

防控期间企业复工导则

为指导我区各交通企业做好复工前后的疫情防控工作，突出落实企业疫情防控主体责任，坚决打赢疫情防控阻击战，保障企业安全有序复工用工，特制定本导则。

一、健全防控机制

（一）建立疫情防控小组。企业法人作为第一责任人，统筹负责本企业疫情防控工作。企业要建立疫情防控工作小组，始终坚持底线思维，严格落实疫情防控和安全生产各项规定，做到应对及时、防控有序，确保安全、规范、有序复工。

（二）制定疫情防控方案。企业要严格落实本行业防控措施要点（详见附件），并制定本单位疫情防控方案，方案应包括本企业疫情防控的组织机构、职责分工、疫情防控措施、疫情防控物资储备等内容。同时，落实防控措施责任制度，将责任分解到部门、落实到人，实现科室（车间）、班组和个人全覆盖。

（三）落实每日健康检查。安排专人负责对每位员工进行体温测量，每日两次。有通勤车的企业应认真做好每次出车前的通勤车消毒，对每位乘坐通勤员工在上通勤车前进行体温测量，有发热症状或未佩戴口罩者不得乘坐通勤车和进入单位；应合理安排乘坐通勤车人数，避免人员密集。

（四）制定应急处置预案。各企业应根据本单位实际制定应对新冠肺炎疫情应急预案。对出现呼吸道症状、发热、畏寒、乏力、腹泻、结膜充血等症状的员工，各企业应配合卫生健康部门做好应对处置等工作，指导其立即到发热门诊就医。出现确诊或疑似病例后，企业应根据疫情波及的范围、发展趋势和当地人民政府（管委会）决定，采取临时停工或暂时关闭措施。

（五）严格信息报告制度。企业应当明确一名中层以上管理人员作为防控工作专职联系人，负责传达落实政府部门疫情防控工作部署，并按要求向属地政府和企业防控组报送生产经营及疫情防控工作情况。

二、细化人员管理

（一）建立健康档案。企业要详细掌握员工节前返乡及节后返泉返岗情况，做好湖北等疫情重点地区员工动态信息摸查，对员工上岗前14天以来的健康状况、活动区域、是否接触重点疫区人员等信息进行全面登记。严格落实每日动态登记制度，采取企业工作人员询问和个人主动报告相结合，按照国家卫生健康委印发的疫情防控相关技术规范和指南要求，及时掌握员工健康信息。如发现疫情要第一时间报告区卫生防疫中心，采取隔离措施避免疫情扩散。

（二）推行分类管理。按照“一人一档”分类指引员工合理安排返回泉港。优先安排本地或疫情轻微地区的员工复工。对疫情重点地区以及非疫情重点地区但有“两史（疫情重点地员工”区旅行史或与疫情重点地区人员接触史）的员工，要落实点对点提醒，要求员工暂不返泉返岗；对有“两史”员工已返泉的，必须严格执行居家或集中隔离观察员工14天的要求；由企业登记并随访其健康情况，每天2次汇报体温和其他身体状况。隔离观察期结束后如无感染症状，方可正常返岗。

（三）加强卫生管理。企业应在工厂、食堂、宿舍、车间等入口处设置体温检测点，对体温37.3℃以上的人员，立刻指引到当地发热门诊作进一步检查。企业应为员工配备医用口罩，指导员工正确佩戴口罩，未佩戴口罩的员工禁止乘坐班车或进入企业人群密集岗位。每日健康检查人员应佩戴医用口罩。做好口罩的定期更换，妥善处理使用后口罩。

（四）强化卫生教育。企业要加强员工个人卫生教育宣传，通过微信群、宣传栏、电子显示屏、管理系统、发放防控知识手册等方式开展健康教育，宣传普及疫情防治知识和防控要求，引导员工按照国家有关新冠肺炎卫生防护指南做好个人防控措施，推广健康的生活方式，增强身体抵抗力，提高员工对新型冠状病毒肺炎防治的正确认识和自我防护能力。

（五）减少人员流动。停止员工非必要的出差，提倡员工采用视频会议、邮件、微信、短信、电话等方式进行工作交流；暂停召开员工大会、开展集中培训等人员集聚活动，最大限度减少大型聚集性的室内活动，以降低交叉感染风险。减少人员接触。严禁无关人员进入企业，尽量减少人员来访，做好外来人员信息登记、手部清洁、体温测量和口罩发放等工作。外来人员进入企业前须进行体温检测、登记，体温正常且无不适症状的方可入内。外来人员应由接待人员陪同到指定场所办公、休息和就餐。

三、强化后勤保障

（一）完善物资保障。积极筹措医用口罩、75%酒精（脱脂棉）、84消毒液、消毒洗手液、橡胶手套、护目镜、防护服、防护鞋、肥皂、温度计、应急药品等防疫人防技防物资，保障疫情应对物资需求。有集体宿舍的企业要配置必要的临时隔离区。隔离区应选择远离人群密集区、相对独立并与周围建筑有一定的距离、处于周围建筑常年风向的下风向。

（二）确保饮食安全。鼓励有条件的企业提供快餐式盒饭，实现简约配餐、分散用餐。鼓励企业根据不同员工工作特点分时段、分批次用餐，严格控制食堂用餐人数，避免人员密集就餐。餐厅保持通风、定时消毒，餐具饮具用后及时清洗消毒。落实企业集中食堂的安全卫生措施，注意食物安全与卫生，禁止采购未经宰杀未经检疫的活禽活鱼肉品，禁止提供生菜。食堂服务人员每日岗前必须开展健康检查，体温测量并保留检测记录，作业中必须统一佩戴手套、防护镜和医用口罩、防护鞋。食品留样按照规定执行。鼓励员工自带餐具，食堂备足洗手液、一次性纸巾等防范物品。严格按照分类管理的有关规定管好餐厨垃圾。

（三）做好消毒通风。企业应在接待室、办公室、食堂、卫生间等工作、经营场所和生活场所设置洗手设施和消毒用品，如无洗手设备，应配备70%～75%的酒精搓手液或免洗手消毒液。开工前要对中央空调、通风扇等通风设施进行全面清洗消毒。班车、接待室、办公室、桌椅、工作台、地面等交通工具、公共区域和物体表面应由专人负责进行定期消毒，每日2次，并适当增加对电梯、卫生间、门把手、公用电话等容易发生疫情传播区域的清洗消毒次数。加强员工工作和生活场所自然通风和机械通风，保持空气流通。减少使用空调，定期开窗通风、清洗空调；对有回风的集中式空调系统，要在回风口设置低阻中效空气过滤器，并加强新风口空气过滤器的清洁和更换，保证人均新风量符合《工业企业设计卫生标准》GBZ1-2002的要求。

（四）细化宿舍管理。企业安排住宿的，要加强值班值守，及时了解住宿人员的身体健康状况；加强宿舍人员出入登记管理，员工之间不握手、不递烟、不递茶水、不聚餐，不聚集聊天、不打牌、不打麻将等；加强宿舍卫生巡查，保持宿舍清洁、通风。卫生间等公共区域。公共卫生间要专人管理，每日定时消毒，配备洗手液等防范物品，加强通风、换气，保持良好的环境卫生。严格管控图书馆、健身房等配套设施，避免人员聚集。

（五）强化出行防护。分类引导员工错峰出行，分批有序到岗。鼓励员工步行、骑车或自驾车上下班。有条件的企业安排车辆接送员工上下班，并做好车辆预防性消毒。员工确需乘坐公共交通工具的，应佩戴口罩，尽量避免用手触摸车上物品。

四、落实安全防范

（一）各企业应对节后返回原岗位工作的员工进行一次安全生产知识再教育再培训，唤醒返岗员工安全生产意识，提高安全操作技能，让员工思想意识从放假过渡到正常工作的良好状态上来。

（二）各企业要扎实开展安全隐患排查治理，对各类车辆、生产设备、电气设备、场站等进行全面检查、检修、检测，落实有效安全防范措施，确保复工复产的设施设备和场所规范、严格、稳妥、有序，保障安全、平稳地度过疫情防控期间复工复产这一关键时段。

道路客运行业疫情防控工作要点（试行）

一、道路客运企业

（一）合理组织运力，控制乘客数量，班车客运和省际、市际客运包车（市内运行、保障员工通勤的包车除外）按照核定载客人数的50%控制客座率，尽可能安排乘客隔位、分散就坐。

（二）按照要求做好车辆检测维护，优先选择安全技术状况良好的道路交通运输工具投入运营。

（三）每次出行前应按照《公共交通工具消毒操作技术指南》（肺炎机制发〔2020〕13号）要求对车厢进行清洁、消毒，并张贴“本车已消毒”。座椅套等纺织物应保持清洁，并定期洗涤、消毒处理。

（四）三类以上客运班线客车和客运包车等运输工具应在车厢后部预留最后两排座位，供途中留观使用。

（五）对体温高于37.3℃的乘客应在应急区域进行暂时隔离，并按照程序第一时间移交卫生健康部门；三类以上客运班线客车和客运包车宜配备消毒剂；乘客呕吐时，采用消毒剂对呕吐物进行覆盖消毒，清除呕吐物再使用消毒剂进行物体表面消毒处理。

（六）企业要认真履行疫情防控主体责任，为所有从业人员建立健康档案，每日对从业人员逐一进行体温检测、身体健康调查，排查发热、乏力、干咳等症状。对从业人员做好疫情防控工作的教育、培训、管理和监督。

（七）全体道路客运从业人员及乘客必须按照要求佩戴口罩，做好体温检测，做好个人防护。乘客应保持安静、减少交流，打喷嚏时用纸巾遮住口鼻，或采用肘臂遮挡等。

（八）在自然气温、行驶速度等条件允许的情况下，尽量关闭车内空调，开窗通风。若使用空调系统，应增加清洗消毒频次。适当提高进入服务区停车休息的频次，对客车进行通风换气。

（九）三类以上道路客运班线及客运包车严格落实实名制管理（实名购票、包车、乘车），客运车辆实行“点对对”运输。旅游包车客运要严格落实体温检测并实名登记，省际、市际客运包车（市内运行、保障员工通勤的包车除外）按照核定载客人数的50%控制客座率，不得招揽包车合同以外的乘客。

（十）开展疫情防控宣传。通过广播、视频等开展卫生防护知识宣传。

二、道路客运站

（一）严格控制客座率，统筹运力安排，通过售票管理，控制乘客数量，班车客运按照核定载客人数的50%控制客座率，尽可能安排乘客隔位、分散就坐。

（二）按照《应对新冠肺炎疫情联防联控机制交通查验站人员查验工作操作手册》（闽交检疫明电〔2020〕9号，以下简称“操作规程”）要求，在当地防疫部门的统一领导下，设置查验区、核验区、隔离区，并严格按照“操作规程”处置。

（三）道路客运站增加体温检测设备，严格落实进出站旅客体温筛检等防控措施，对体温高于37.3℃的乘客按照程序第一时间移交卫生健康部门。

（四）客运班车和客运包车实行“点对点”运输。

（五）“三不进站、六不出站”升级为“三不进站、八不出站”（无关人员不进站、无关车辆不进站、易燃易爆和易腐蚀品不进站、超员客车不出站、客车证件不齐不出站、乘客未系安全带不出站、驾驶员资质不符合要求不出站、安全例行检查不合格不出站、出站登记表未经审核签字不出站、司乘人员不佩戴口罩不出站、客车不消毒不出站）。

（六）在汽车客运站和客运车辆上通过广播、视频、海报等开展卫生防护知识宣传。张贴“乘车请自觉佩戴口罩”标语或语音播报“乘车请自觉佩戴口罩”提示语。

道路货运行业疫情防控工作要点（试行）

一、货运方面

（一）统一设置收寄点，加强收寄点卫生消毒管理，工作人员实行“戴口罩、戴手套”制度，严禁未戴口罩、戴手套的人员进入收寄点工作。

（二）寄货人实行“进点测体温、戴口罩”制度，严禁未佩戴口罩的人员进入。安排专人测量体温，禁止发热者进入寄货点，做好解释沟通工作，并对零担、小件货物进行消毒，粘贴“已消毒”标识。

（三）运单统一由收货员填写，避免与他人共用办公用品，且收货员同寄货人要保持一定的安全距离，做好自身防护工作，避免交叉感染。

（四）加强收寄点工作人员培训，落实实名制及抽检制度，提升辨识禁寄物品能力，严禁野生动物及禁寄物品流入货运渠道。

（五）统一设置收寄货物暂存场所，场所应空旷通风、远离人群，并由专人统一负责管理；装卸货人员应做好卫生防护措施，配戴口罩、手套后，方能进行装卸作业。

（六）出车前，对驾驶员及随车人员测量体温，严禁未戴口罩、未测体温或发热者出车。车辆返回的，再一次测量驾驶员及随车人员的体温，车辆未返回的，督促其自测体温，并上报相关人员，一旦有发烧现象，督促其到就近开设发热门诊医疗机构就诊。

（七）驾驶员外出装卸货的，督促其与相关人员保持安全距离，做好自身防护工作，避免交叉感染。

（八）督促驾驶员合理选择行车路线，尽量避开重点疫区；严禁中途违规载人；加强车辆卫生管理，“勤通风、勤消毒”，并在返场后，及时对车辆实施消毒。

（九）根据岗位职责及性质，统一为工作人员合理配发口罩、温度计、测温仪，督促岗位人员做好自身防护工作。

（十）积极筹措口罩、75%酒精、消毒液、洗手液、橡胶手套等防控物资，指定专人管理、登记造册，加强物资管理。

（十一）积极响应政府应急需求，选派政治敏感性高的、有责任感的驾驶员及车况良好的车辆参与应急运输，全力以赴做好防疫应急物资的运输工作。

（十二）充分运用动态监控手段，实时掌握车辆动态信息。统一设置收寄点，加强收寄点卫生消毒管理，工作人员实行“戴口罩、戴手套”制度，严禁未戴口罩、戴手套的人员进入收寄点工作。

二、货运场站方面

（一）严格实行进出站“测体温、戴口罩”制度，严禁发热者、未佩戴口罩人员进出场站，一旦有发烧现象，要督促其到就近开设发热门诊医疗机构就诊。

（二）每天2次组织人员对站内所有经营者测体温、督促正确佩戴口罩，并做好登记。

（三）每天组织人员对站内车辆外观进行消毒，做好台账登记；要为站内车辆驾驶员提供消毒工具，督促加强驾驶室、厢体管理，做到“勤通风、勤消毒”。

（四）根据岗位职责及性质，统一为工作人员合理配发口罩、温度计、测温仪，督促岗位人员做好自身防护工作。

（五）积极筹措口罩、75%酒精、消毒液、洗手液、橡胶手套等防控物资，指定专人管理、登记造册，加强物资管理。

（六）积极响应政府应急需求，腾空场所，作为政府防疫物资存放点，全力以赴配合做好物资的配送工作。

出租汽车行业疫情防控工作要点（试行）

一、成立企业复工领导小组。一是专人负责统计陆续复工的驾驶员身份户籍地、电话、具体在泉居住地、具体到泉时间、身体状况；二是专人负责跟踪返泉待复工驾驶员，逐一电话联络，了解隔离期间的体温测量等情况；三是返泉复工驾驶员隔离期满后，身体健康的状态下，向企业申请复工，填写《驾驶员复工健康信息表》。

二、做好驾驶员健康信息记录。填写《驾驶员复工健康信息表》，外地返工的还需提供社区登记及解除隔离证明；二是做好驾驶员体温测量，配备（或领取）必要的运营防护用品（口罩）和消毒物品。

三、做好进行车辆消杀、通风及宣传告知工作。公司管理人员要对驾驶员做好宣传、告知防控疫情相关信息，实行每天测量体温并记录，车辆每天回场消毒1次，并张贴由出租汽车协会监制的提示“本车今日已消毒，驾驶员已测体温”，经公司盖章且当日有效，方可上路运营。提醒驾驶员，未佩戴口罩的乘客一律拒载，在运营中注意通风，观察乘客如有异常咳嗽的及时上报给公司，并做好自我防护及车辆再次消杀工作。

四、外地返泉应自我隔离。按照《泉州市防控新冠肺炎疫情应急指挥部关于进一步加强疫情防控九条措施的通告（泉防控指〔2020〕8号）》第三条、第八条要求，“近14天有湖北（武汉）等疫情重点地区旅居、滞留史的市外返泉人员，无论有无发热、咳嗽、胸闷等症状，都必须实行双重报告制度，即返泉本人和提供居所的业主都要第一时间主动向居住地村、社区报告。不主动申报、拒绝接受测温、医学观察等防控措施，将依法追究责任。”各企业应要求符合以上条件的返泉驾驶员按要求到所居住社区登记，保证在14天内不与外人接触，隔离医学观察期满并确认无症状后方可申报复工。

城市公交行业疫情防控工作要点（试行）

一、制定并落实防控应急处置预案及复工工作方案；

二、做好防护用品和消毒用品等防疫物资储备及供应；

三、落实职工防疫知识宣传培训及防护工作，落实驾驶员每天出车前的体温检测工作，驾驶员需体温检测合格方能出车，行驶过程中一律全程规范佩戴口罩；

四、严格按《公共交通工具消毒操作技术指南》及《泉州市道路运输管理处转发市防控新冠肺炎疫情应急指挥部办公室关于进一步强化重点场所新型冠状病毒肺炎防控消毒工作的通知》等要求，落实公交首末站等公交场站及车辆的全过程通风、消毒等卫生检疫工作；

五、加强公共交通的防疫宣传引导工作，利用车载视频、LED显示屏、张贴醒目标语等方式，提醒、劝阻乘客采取佩戴口罩等相关防护措施后方能乘坐公交车，乘坐全过程开窗保持车辆通风。

六、按照安全防控到位、稳步有序推进的原则，在落实好通风、消毒等防疫工作的前提下，重点保障动车站、机场、行政中心、医院、客运站等重点线路的接驳运输，根据各地防指统一部署及返工客流情况，分批次恢复公交线路运营，并合理配置运力，切实降低车辆载客数和拥挤度。

七、做好保障公交安全运营相关措施。

机动车驾驶员培训行业疫情防控工作要点（试行）

根据《福建省交通运输厅关于暂停机动车驾驶培训和道路运输从业资格培训考试的通知》（闽交运函[2020]21号文件精神，暂停机动车驾驶员培训现场教学活动，恢复时间另行通知。若上级通知恢复机动车驾驶员培训现场教学时疫情仍未解除，除按导则公共部分落实外，企业还应按以下六点认真履行疫情防控实和健康管理主体责任。

一、备齐疫情防控物资。根据员工（管理人员、教练员、培训学员、教学车辆）数量和防控需求，购置配备口罩、消毒液、体温测量仪等疫情防控物资，并建立库存和使用台账。

二、执行公共场所防疫措施。生产经营场所实施封闭管理,按要求对重点区域（中央空调、楼梯间、理论教室、办公室、休息室、电脑室、厕所等）和设施设备清洁和消毒；配备食堂的，食堂要具备提供盒饭的能力，避免集中就餐。

三、落实从业人员管控要求。做好人员排查登记，所有进入教学场地的人员都必须佩戴口罩，测量体温，对体温高于37.3℃的人员应按照程序第一时间移交卫生健康部门。学训过程必须全程佩戴口罩。要建立人员健康档案，严格执行当地党委、政府疫情防控隔离措施。要加强对从业人员疫情防控工作的教育、培训、管理和监督。

四、落实教学车辆防控措施。参照《公共交通工具消毒操作技术指南》（肺炎机制发〔2020〕13号）做好教学车辆的消毒、通风等防控措施。所属教学车辆必须每日在教练场地落实消毒措施，并建立车辆消毒台账，逐车做好防控记录（影像记录）。

五、合理控制学员数量。理论教学培训应尽量采用网络远程教学模式，集中课堂授课时，应安排学员隔位、分散就坐；开展现场实车教学时，鼓励学员采取线上预约方式预约练车，尽可能做到一车一教练，一车一学员，务必做到一车不超过两个学员，且车辆应保持通风良好。

六、开展疫情防控宣传。在经营场所（办公区域）醒目位置张贴防控新冠肺炎疫情宣传知识。利用Led屏、宣传栏、广播、视频等宣传防疫知识，通过手机短信、微信开展防疫知识、防控措施宣传。

机动车维修行业疫情防控工作要点（试行）

一、进行错峰复工。对省内流动工人（包含年内未返乡的省外工人）为主的维修企业在满足当地政府的复工条件下可先行复工，其他维修企业在当地疫情可控前提下，有序复工。先行复工的维修企业必须对医疗急救、执勤执法、工程抢险、社会运输以及各类社会公共服务等疫情防控保障车辆开通维修救援绿色通道，进行重点服务，确保尽快恢复行驶，为疫情防控防治工作提供有力保障。

二、维修企业要能够定时对经营场所采取预防性消毒措施，保障作业环境清洁。对空气不流通、人员密度较大、人员来往较频密的地方(如业务接待室)，按危险程度划分：(1)电梯间/业务接待室；(2)食堂/餐厅；(3)办公室/车间，采取相应的预防性消毒措施。

三、车辆维修作业时要能够满足100%使用“三件套”(方向盘套、座椅套和脚垫纸)，并按规定做好固废物品的环保处理，废弃口罩、一次性使用手套必须集中收集存放交有关部门处理。

四、汽车维修经营人员上下班尽可能避免使用公交车等公共交通工具，采用步行、自行车或自驾车上下班。

五、承修接待时能够对进店人员进行100%体温检测，对承修车辆有能力进行全面清洁消毒，能够详细记录承修车辆信息并对送修人进行实名登记，维修信息能够严格按要求上传国家汽车维修电子健康系统。

六、如有维修救援时必须能够为员工提供口罩、护目镜、医用橡胶手套、防护服、消毒水和含酒精的洗手液等在内的全套防护装备及相关的救援设备；维修救援医疗急救车辆时，维修人员必须佩戴口罩、护目镜、医用橡胶手套、防护服等防护装备，救援完毕需对相关维修设备、工具进行消毒。

附件4

泉港区交通建设项目新冠肺炎疫情

防控期间企业复工导则

为落实国家、省、市对新型冠状病毒感染的肺炎（以下简称“新冠肺炎”）预防控制工作部署，有效防控新型冠状病毒在我区交通建设工地传播，指导施工企业做好复工前后的新冠肺炎疫情防控工作，结合我区实际，组织制订了《泉港区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间交通建设项目节后复工管理导则（试行）》，请各参建单位按照职责分工，切实履行主体责任，强化责任担当，严格落实各项防控举措，有序、科学开展复工复产工作。

一、建立防控体系，制定制度明确职责

（一）建立疫情防控领导小组。各交通在建项目应立即成立由建设单位牵头、参建单位（施工、设计、监理、检测单位等）共同组成项目的新冠肺炎疫情防控工作组，明确防控职责（包括班组长和防疫专管员职责），做到责任明确，运转有效，严格落实疫情防控和施工质量安全各项规定。

（二）制订防控方案。施工、监理、设计、检测等从业单位应根据本项目特点及工作需要制订本单位的新冠肺炎疫情防控方案，落实防控措施责任制度。

（三）制订应急处置预案。对出现疑似症状的职工，从业单位应迅速配合卫健部门做好应对处置等工作，指导就医。出现确诊或疑似病例后，采取临时停工或暂停施工，并立即向区交通主管部门、属地乡镇（街道）、社区（村）报告，形成联防联控沟通机制，明确各方联络人员和联系方式。

（四）落实每日健康检查制度。各从业单位应对每位职工（含管理、办公、后勤人员及生产工人等所有人员）每日进行体温测量两次。

（五）严格信息报告制度。明确新冠肺炎疫情防控工作专职联系人，负责传达落实政府部门疫情防控工作部署，并报送施工进展及疫情防控工作，非必要、涉密、重要工作尽量采取电话、邮箱、微信、视频会议等传输工具开展有关工作，减少密切接触。项目发现有新冠肺炎确诊人员、疑似人员的，要立即将简要情况（所在项目、人员数量、处置措施）逐级上报卫健部门，同步报区交通运输主管部门。
二、人员分类指导，做好细致动员工作

（一）逐一登记造册。施工、监理、设计、检测等从业单位要对全体职工开展休假期间的生活履行登记造册。重点登记离开泉州前往地点，身体状况，是否与确诊病例、疑似病例密切接触，是否接触野生动物，拟返岗和已返岗人员要如实报告，不得隐瞒不报。

（二）落实分类管理。有限安排本地或新冠肺炎疫情轻微地区的管理人员、工人复工。对近两周有重点疫区旅行史、居住史或重点疫区人员接触史已返泉，应在宿舍、酒店等场所强制隔离观察，由相关从业单位登记并随访其健康状况。

（三）保障员工权益。因新冠肺炎疫情原因暂时无法到岗的职工，从业单位要依法依规保障员工合法权益。

（四）加强外来人员管理。做好外来人员信息登记、手部清洁、体温测量和口罩发放等工作，对在工地场地外租住的，班组长负责建档造册，跟踪管理。

三、开展复工条件符合性评估

（一）经评估符合条件的，即可复工或继续施工（未停工项目），评估达标一个标段，复工一个标段。

（二）评估按“施工单位自评、监理单位审核、建设单位审定”方式开展。评估意见报送区交通运输主管部门进行复工备案。其中福厦客专、南山片区公共航道按相应管理权限进行复工备案。

四、准备防控物资，落实后勤保障

（一）防控物资准备。项目建设单位应负责协调统筹调拨购买清洁药水、酒精、口罩、体温计等工作，积极筹措防疫人和防疫物资，保障疫情应对物资需求。

（二）防控场所准备。有集体宿舍的从业单位要配置符合隔离条件的临时隔离区，对在工地场地外租住的，由班组长负责统计人员，施工单位同意集中临时隔离管控。

（三）做好环境卫生清理。开展病媒生物综合防治，对食堂、职工宿舍、卫生间、盥洗区域、在建工地等重点场所进行环境卫生清理和药物消杀。

（四）做好场所消毒。从业单位应在工作场所和生活场所，设置洗手设施和消毒用品。交通工具、公共区域和物体表面以及密切接触的生产工具应由专人负责进行定期消毒，每日两次。

（五）做好场所通风换气。加强从业人员工作和生活场所自然通风和机械通风；对有回风的集中式空调系统，要在回风口设置低阻中效空气过滤器。

五、注重日常管理，平稳有序规范应对防疫工作

（一）加强安全生产管理。各从业单位要认真履行安全生产主体责任，扎实做好安全生产各项工作，确保安全复工。

（二）减少集体性活动。停止从业人员没有必要的出差，最大限度减少大型聚集性的室内活动，工地、驻地不乱串岗、串门，严禁打牌、打麻将、聚餐等活动，以降低交叉感染风险。

（三）加强卫生健康教育。有针对性地开展新型冠状病毒感染的防控知识宣传，通过宣传栏、微信群等做好防疫宣传，确保人人应知应会。

（四）正确佩戴口罩。应为从业人员配备口罩，做好口罩的定期更换，妥善处理使用后口罩。

（五）确保饮食安全。集体用餐的从业单位，应提供饭盒供应，并加强对餐具消毒管理。禁止采购未经宰杀未经检疫的活禽活鱼肉品，禁止提供生菜；食堂服务人员每日岗前必须开展健康检查，作业中必须统一佩戴手套、防护镜和医用口罩、防护鞋。

六、加强工地值班值守

项目工地（驻地）实行领导带班、24小时值班及巡逻制度，严格实施出入登记，减少工地（驻地）人员外出。强化外来人员准入管控。

交通建设工程复工新冠肺炎疫情防控评估表

	序号
	评估内容
	落实情况
	备注

	1
	是否成立疫情防控工作组，明确责任人负责日常防控工作，并与属地乡镇（街道）建立联动关系

	2
	是否配备不少于2名防疫专管员

	3
	是否制订新冠肺炎疫情防控方案

	4
	是否制订应急处置预案

	5
	是否按规定配备班组长并签订责任状

	6
	拟返岗人员节后返程是否由施工企业统一接送

	7
	拟返岗人员是否填报《工程建设从业人员健康登记卡》

	8
	拟返岗人员是否包括春节回乡的湖北（武汉）以及其它疫情重点地区

	9
	拟返岗人员是否包括按规定需要医学观察的人员

	10
	是否对拟返岗的劳务人员住宿实施统一集中管理

	11
	工地是否实行封闭式管理并设置专职安保人员

	12
	是否配备红外测温仪对所有进入工地人员进行体温检测

	13
	工地是否设立食堂。如有设立食堂，食堂安全距离是否符合规定要求。如未设立食堂的，是否采用集体送餐并选择合法经营的集体用餐配送单位

	14
	是否配备充足的防疫用品（口罩、消毒液、酒精、体温计、废弃口罩收集桶等）

	15
	是否对工地进行全面消毒消杀，包括宿舍、办公室、厕所、盥洗区域、食堂、会议室、文体活动室等重点区域

	16
	其它情况：

	评估意见：

施工单位项目负责人签名：
              建设单位项目负责人签名：
监理单位负责人签名：
                       日期：
年
月
日

项目名称：

注：复工前本表格报行业主管部门备案。

交通建设工程从业人员健康登记卡

	姓
名

	所在项目班组

	联系方式

	个人及家属是否前往湖北
	是
	否
	个人及家属是否从湖北返回
	是
	否
	个人及家属是否途经湖北
	是
	否

	个人及家属是否接触湖北来闽人员
	是
	否
	个人及家属是否出省
（除湖北外）
	是
	否
	个人及家属是否出国出境
	是
	否

	存在上述情况之一的，请填写时间、交通工具班次（火车、大巴、飞机）

	个人及家属是否出现发烧、乏力、干咳等症状
	是
	否
	具体症状及处置措施

	上岗前14天活动轨迹及

其他需要说明的事项

	备注：1．统计往返时间从上岗前14天起算；2．家属只统计随行在一起的；3．请在是或否栏打√。

本人承诺：对以上填报信息的真实性负责。

签名：

2020年
月
日

附件5

泉港区交通企业复工复产报备表

企业名称（盖章）：                      报备时间：

	序号
	具备条件
	落实情况
	备注

	1
	成立疫情防控工作组，明确责任人负责日常防控工作，并于属地乡镇（街道）建立联动关系

	2
	员工花名册、承诺书

	3
	新冠肺炎疫情防控方案

	4
	制定应急处置预案

	5
	摸排所有员工填报《员工健康信息表》

	6
	配备充足的防疫用品（口罩、消毒液、酒精、体温计、废弃口罩收集桶等）

	7
	车辆及办公、居住场所每日2次全面消杀消毒

	8
	危运、客运站及规模以上（20辆车）普货企业设立相对独立的隔离观察室

	9
	其他情况：

	请企业主要负责人手写以下黑体问题：“我公司已按规定做好疫情防控准备措施，所提交材料真实可靠，如有隐瞒有关情况或提供任何虚假材料，愿意承担一切法律后果。”

签字：

附注：本表一式三份，分报区交通运输局、企业所在镇（街）、企业留存。

附件6

企业复产员工花名册

    填报单位：                                                               填报时间：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话
	户籍地址
	居住地址
	是否从湖北等重点疫区返泉或接触重点疫区人员
	目前健康状况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

附件7

承诺书
泉港区交通运输局：
公司位于          镇，计划于     年     月     日起复工，复工后单日最大员工数      名。
经我司内部自查，没有疫情重点地区（动态变更、以通知为准）返回泉港员工，没有疫情重点地区旅行史、与疫情重点地区人员接触史和新型冠状病毒感染的肺炎病例接触史的员工，也没有发热、咳嗽等症状的员工。同时，我公司已成立复工筹备组，建立企业疫情防控工作体系，明确工作专班，有专人人员具体负责。内部有满足应对疫情的安全措施与物资，制定了疫情防控方案，做好防疫工作。并按交通行业防疫期间的要求开通线路，规范运载和及时消毒等。
若因我司隐瞒、漏报，以及未严格执行疫情防控方案等所造成的一切后果，由我司自行承担。
特此承诺。
公司（签字/盖章）
日期：
（联系人：       联系方式：        ）

抄送：黄少伟副区长，

区新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部，各镇（街道）
泉港区交通运输局                        2020年2月19日印发